A 2

sup.

4.

suppeditat insuperabiles, ut nullum nobis remaneat consilium, quo aliis remediis jugum hoc abjicere valeamus. Hinc evenit, ut ea supra omne jus sit posita, omnibus actionibus formam ac modum praescribat, atque ex illicito licitum, ex impossibili possibile faciat. Quapropter cum jus certis decidendis casibus certam definierit sententiam, casum necessitatis semper excepsisse dicendum est, ut ita jus prohibens laesioem, ipsum deinceps laedat, mihiique etiam materiam de laesione juris suppeditarit. De qua nobili materia prolixa conscribi posset commentatio. Verum, quia more Academico Disputationem tantum compilare mecum decrevi, placuit saltem per theses aliquot exhibere, in quibus potissimum casibus laesio juris obtineat. Tu DEVS ter optime ter maxime, qui nullis juris laudentis constringeris vinculis, sed agis liberrime, fac, ut de laesione juris scripturus Divini Nominis tui gloriam me lauisse minime appareat. Sit itaque bono cum DEO.

CAPVT I.

Quid *laesio* juris significet.

SVMMARIA.

Th. I. Unde *laesio* datur. Sumitur eque in bonam ac in malam partem. II. Quid per jus intelligatur. Et quid sit *laesio* juris. III. Datur *laesio* juris, & quomodo hac phrasis sit accipienda.

Th. I.

440

Th. I.

5.

Hematis voces altius rimari nec libet, nec
prodest, quippe quæ per se notæ; & unde
laſio delcendat vel iſpis tyronibus Latinæ lin-
gvæ conſtat, quod laſio à ſupino laſum, hoc
à verbo laðo derivetur. Significat alias quamvis offenſio-
nem tam ex danno quam injuria ortam. *Vid. Calvin.*
Lexicon. hoc voc. Eſt autem hoc vocabulum ex numero
eorum, quæ in utramque & bonam & malam partem ac-
cipiuntur. Sic *Cicerro pro S. R. 37. ait:* Qui fidem laedit,
oppugnat omnium commune præſidium. & *pro Cecin.*
289. a. Non minus nos ſtultiſia illius ſublevat, quam la-
edit improbitas. Contra ſumitur pro laſione juſta, ſeu quæ
jure fit. Idem *ep. 6. a.* Quos tu rei publica cauſa laſeras,
pro Mur. 145. a. is injuſte neminem laſit. Mihi hoc loco
tantummodo erit laſio damnum abſque injuria datum
adeoque Synonymice etiam jactural. 2. *C. ne liceat potent.*
patroc. Dispendum l. 65. §. 6. ff. pr. ſoc. Incommodeum l.
10. d. *R. 7. dici potest.*

Th. II. Vox Juris an à voce Jusſum, an à Juſto ve-
niat, vid. Wilhelm. Grot. *de Princip. Jur. Nat. c. 1. n. 2.* Et
quot modis ſumatur Id. cit. loc. n. 3. Conf. inſuper Hahn.
ad Wefenb. t. d. J. & J. n. 14. Colleg. Argentorat. eod. n. 5.
Hac vice mihi erit juſ illud, quod juſtum eſt lege permi-
tente, ſiquidem & permiſſere virtus legis eſt, l. 7 ff. de legg.
Unde ſic deſcribo laſionem juris, quod ſit damnum diſpo-
nente & permiſſente lege alterius vita, fame & bonis licite
illatum.

Th. III. Et dari laſionem aliam, quæ juris, aliam

A 3

quæ

quæ facti dicitur, probatur vel ex unico §. 2. *Inst. de Lege Aquil.* ubi dicitur: *Injuria occidere intelligitur, qui nullo jure occidat.* Itaque qui latronem insidiatorem occiderit, non tenetur. Ergo, qui alterum injuria non potest occidere, eum, injuste si ab eo invadatur, jure occidit. Et si clatio physice considerata quoad corpus est vel maximum damnum; non vero moraliter seu lege prohibente, damnum enim non sentit, qui illud sua culpa sentit. In aliis materiis eadem significatio obinet. Quemadmodum depositum juris dicitur, quod jure permittente fit & dissolvit obligationem; depositum vero facti, quod simpliciter alias dicitur contractus ille realis, inducit ac constringit obligationem, vid. D. Lauterbach. *diff. de deposito juris* tb. 1. Sic etiam dicitur laesio juris, ad discernendam laesionem quæ facti est, & si in genere ponitur laesio, intelligitur omnino quæ facti culpabilis & injusta est; Quæ autem juris est, accipitur ea, quæ quidem denotat damnum, sed extra penam illud inferentis. Sicuti ipsum damnum, quod nihil aliud est, quam laesio, recte dividitur in illud quod vel justum vel injustum, vid. *Magnific. Dn. Struvius in Diff. de dannis* tb. 16. Ut proinde recte laesio juris sit expposita Dn. D. Frommann. in *Diff. d. bis, quireipubl. cauf. absunt* tb. 25. ubi ait: *Hujus itaque restitutionis causa est laesio, & quidem juris l. i. §. 1. ff. ex quib. cauf. maj. non fa-cti l. ult. C. eod.* quæ contingit, si quis jus acquisitum amiserit per usucacionem, præscriptionem: cuius cursum non sicut impedimentum facti l. 18. *C. de postl. rev.* neque juris, extrinsecus adveniens, ut feriat l. 26. §. 4. 7. ff. ex quib. cauf. maj. Videbimus ergo, quibus in casibus laesio juris præcipue contingat.

CAPUT

441

7.
CAPUT II.
De Læsione juris
circa
Tutelam Sui.

SVMMARIA.

- I. Quoties duo juris nature præcepta in casu aliquo concurrunt, quorum utrumque servari nequit, toties standum est fortiori. II. Ut invasorem ledere liceat, observanda est legitima causa, modus & tempus. III. & IV. Jus omnibus permitit lesionem, contra omnes, qui injuste nobis vim inferunt. V. Furiosum, ebrium &c. juste ledere licet. VI. Num quoque jure ledimus, qui quidem non nos, sed amicum nostrum adoritur. VII. Quandoque insontem ledere licet. VIII. Etiam si Princeps injuste alterum adoratur, non tamen potest ipsi resisti. IX. Parentibus resisti potest, si liberis usuram vitae eripere velint. X. Vassallo jure licet feudi dominum occidere, si hic quid in vasallum innocue viventem tentet. XI. Provocatus in duello provocansem non jure ledit. XII. Ob pudicitiam attentatam licet alterum ledere. XIII. An fama armis protegenda? XIV. Num ob bona rapta liceat alterum cum internecione ledere?

Defensio

Defensio

Th. I.

Commune Dd. assertum est: Quoties duo juris Naturæ præcepta in casu aliquo concurrunt, quorum utrumque servari nequit, toties standum est fortiori.
Dantur

Dantur etenim gradus præceptorum Juris Naturæ non quidem absolute ita dicti (ut DEVM esse colendum) sed illius, quod regulariter sit, quale est axioma de altero non lœdendo. Cum itaque hoc cum præcepto de conservatione sui ipsius videatur pugnare, si salus nostra ab alio in periculum conjiciatur, fortius erit decretum Juris Naturæ de studio semet ipsum conservandi, quippe ex ordinata charitate dependens arg. c. 9. c. 23. q. 5. & l. 6. C. d. servit. Et aq. alterumque præceptum de non lœdendo, quandoquidem aliter invadens averti nequeat, nisi ipsum lœden-
do occidendo, in hoc vitabatur. Non enim jus quem-
que sibi commendat ex injustitia aut peccato alterius, unde periculum est, de quo Grotius l. 2. d. J. B. & P. c. 1. th. 3. Et videtur ipsum Jus Naturæ excipere eam lœsionem, quaæ fit defensionis gratia in continent, adhibito rationis mo-
deramine; quemadmodum docet Fernand. Vasquius l. 1.
Illusfr. Quest. c. 12. n. 3. De quo moderamine cum certa
requisita veniant notanda, ea subjiciemus.

Th. II. Hæc autem, ut jus invasorem lœdi permit-
tat, consistunt secundum comm. Interpp. opinionem (1)
in legitima causa (2) modo legitimo & (3) in justo tempo-
re. Primum quod attinet requisitum, necesse est, offen-
sio fuerit injusta, ex qua insultato periculum vitæ immine-
at, & hoc periculum aliter evitari nequeat, l. 45. §. qui cum
aliter 4. ff. ad L. Aquil. l. is qui 2. cum seq. C. ad L. Cornel. d.
Sicar. & Nemej. Carolina art. 140. non tamen primum
ictum quis tenetur expectare, si ex eo irreparabile damnum
oriri possit, e. g. si scelopeto quis minetur, Magnif. Dn. D.
Stryke nuper præceptor meus summe colendus in Annotat. ad
Instit. d. L. Aquil. ad §. 2. Offensionem in hoc primo re-
quisito

quisito requiro injustam; etenim ubi vis atque offensio
licita, ibi læsio est illicita: Ideoque apparitoribus à Magi-
stratu missis delinquens resistere jure nequit, *I. 6. C. d. E-*
piscop. audient. c. qui ressift 29. c. 11. q. 3. Talem namque
potestatem à lege concessam habet Magistratus, neminiisque
injuriam inferre præsumitur *I. 13. §. 1. & 6. ff. d. injur.* Sic au-
tor rixa in eadem rixa & vitæ discriminē constitutus alle-
gare beneficium necessariæ defensionis nequit; lex enim
non præsumit in vitæ discriminē illum fuisse, qui culpa sua
se periculo vitæ exposuit causamque calamitati præbent
I. Item Mela. ff. ad L. Aquil. ibi: ipsum de se queri debere.
Gail. I. 1. d. Pac. publ. c. 16. n. 17. Secundo loco oportet im-
mineat vitæ periculum *Constit. Crimin. 140. verb. der mag*
sein Leib und Leben. Tertio loco dixi, ut periculum a-
liter evitari nequeat. Unde trita quæstio occurrit; an
quis fugere teneatur? Si periculum hoc evadere potest,
obligatum ipsum ad fugam omnino esse putamus. vid.
Bachov. ad Treutl. Disp. 18. tb. 7. lit. f. Distinctiōnes alias fu-
gientium & an quis Perusinus an Florentinus, quod hic
teneatur fugere, ille vero minime recenset *D. Schrūter in*
Fascicul. Cas. c. 64. add. Dn. Præles in dissertat. d. Fuga §.
81. & seqq. De Modo, quo adhibito quis invadentem læ-
dere queat, hoc statuunt Dd. quod defensio proporiōne
quadam offensioni respondere debeat, ita tamen ut armo-
rum æqualitas non ita præcise requiratur I. ut vim 3. ff. d.
J. & J. & I. 3. C. ad L. Cornel. de sciar. Qui textus nullius
paritatis armorum mentionem injiciunt, sed in genere
permittunt, ut qui in vitæ periculo sunt constituti, adver-
sus vim & injuriam se defendant, *I. si ex plagiis 52. §. 1. ff. ad*
L. Aquil. Tempus quoque magnum in latrone, qua jure

permittente sit constituit momentum, & illud est, quod dicitur, in continentia fieri, auf freischer That l. 3. §. 9. d. vi & vi armat. *Dambouderus Practic. Crimin. c. 76. n. 11.*

Th. III. Ipsa læsione juris considerata, nunc ad personas descendendum, quibus licet alterum sui tuendi causa lädere. Scilicet cum defensio sit de genere permissionis, ex Jure Naturæ Clem. Pastoralis prop. fin. d. Sentent. & re judic. unusquisque potestatem hanc alterum lädendi habet, nisi in specie prohibitus, Læsionem autem hanc omnes exercere possunt, quibus injuste impendet periculum, nullo respectu habito ad ætatem, conditionem aut sexum l. 3. ff. d. I. & I. verb. *Quisque.* Vox enim haec omnes denotat, l. 29. ff. d. hered. instit. l. 3. C. d. Jur. Codic. l. 3. l. 103. l. 123. ff. d. legat. 1. Ultita infans, puer, adolescentis, vir, senex, Studiosus, Doctor, Apostolus, Presbyter, Monachus, rusticus &c. it. foemina violentam offenditionem recte propulsare possint. *Conf. Obrecht. d. Necessar. Defensione c. 5. n. 9. & 10.*

Th. IV. Jura vero læsionem permittunt contra omnes, qui injuste nobis vim inferunt, posthabita itidem ætatis, conditionis, sexusve differentia, l. is qui aggressorem 2. ibi. *Quemcunque C. ad L. Cornel. d. Sicar. l. 5. in pr. ibi Quemcunque ff. ad L. Aquil.* Ubique enim vis ibi propulsioni locus est Petr. Binsfeld. tract. d. injur. & damn. dat. c. 1. q. 5. Concl. 6. Attamen cum hinc inde non parum de quibusdam personis ambigatur, speciatim de iis agendum erit.

Th. V. Et quidem, si cum furioso, mente capto, noctambulo aut ebrio me invadente mihi negotium vita esset, num ita disponente jure, obstrictus sim, me potius ladi, quam ut eos lädam & interficiam? Pro furioso & cæteris,

443

II.

teris, qui huic comparantur, faceret, quod in eo non sit dolor, qui mente & sensu caret, satisque furore suo puniatur. *I. Divus Marcus 14. ff. d. Off. Presid.* imo, quod in omnibus pro absente, ignorante habeatur, eumque fati infelicitas excusat, *& I. infans & I. qui ad certum locum ff. locat.* Quia tamen ratio *d. I. 3. ff. d. J. & J. verb.* quod quisque ob tutelam corporis sui. & que contra eum, qui absque proposito, ac qui cum proposito nos aggreditur, militat, sic sola vis respectu defensionis sufficit, jureque talen*m* insulatorem laedimus, *Henr. Bocerus L. 2. d. Duell. c. 10. n. 17.*

Th. VI. Qui amicum nostrum adoritur, hicque armis ad resistendum non probe instructus nos ad opem ferendam clamat, eritne amicitia tanta, ut ejus aggressorem jure permittente laadam eumque tandem, si non desistat, interficiam? Quod affirmatur; Proximum etenim sicut me ipsum diligere jubeor *Lev. 19. v. 18. Matth. 21. v. 39.* At qui nos ipsos contra alios defendere tenemur ex implantata illa ratione conservationis sui ipsius. Igitur & amicum, qui noster proximus audit. Exemplo est Moses occidens Aegyptium indigne tractantem Hebraeum *Exod. 2. v. 12.* Quod exemplum *Act. 7. v. 22.* Spiritus S. agnoscit justum fuisse. Ergo imitandum. Factum enim heroicum nunquam est injustum, & potest semper prolege adiudi *Besold. in Opuscul. Juridic. P. 3. adl. 3. tit. 1. l. 1. ff. n. 16.* pag. 65. Deinde, quia cognationem inter homines constituit natura, homo hominem beneficio debet afficere, *I. 7. m. f. ff. d. serv. export.* Hic enim qui alium non protegit, cum potest, facienti assimilandus est *arg. I. 6. §. 8. ff. d. re milit.* Et licet principaliter aggressor offendat adversarium, nihilominus tamen etiam offendit Remp. dam eam

B 2

inten-

intendit privare bono cive. Non tamen id simpliciter procedere potest; Defensio siquidem si cum periculo propriæ vitæ suscipienda, tunc non arbitror obligatum esse amicum ad supprias. Idque ex amore proprio, quem sibi magis quam alteri debet arg. l. 6. C. d. servit. & ag. Qui enim se plus altero diligit, dolo facere non videtur *Crawetta Conf. 8. n. 18.* Aitque *Baldus Consil. 412. n. 5. l. 4.* hoc in tantum verum esse, ut quis ex ordinaria charitate magis se amet in ungue pedis, quam alterum in vertice capitatis. Quo collimat Seneca: *Dabo egeni, inquit, sed ut ipse non egeam, succurras perituro, sed ut ipse non peream.* Quapropter periculo præsenti se exponere nemo cogitur, nec suam salutem alienæ postponere. Tantum enim quis alteri præstare tenetur, quod sibi non nocet, & alteri prodest, l. 2. §. 5. vers. *Quanquam ff. d. aqu. & ag. pluv. ar- cend. Conf. Philipp. Matthei ad L. Culpa 50. n. 10. ff. d. R. J. ubi n. 13.* ait: *Quod Baldus dissentientis Bartoli sententiā usque adeo improbat, ut eum propterea in inferno cruciari scribat.*

Th. VII. Insontem interficere poena mortis comittatur l. 3. §. 1. ff. ad L. Cornel. d. Sicar. nec differentia inter Nobilem & plebejum constitui potest, determinata certa à lege poena Petr. à Placa. d. Delict. c. 1. n. 23. Quid si tamen Cajus gladio invaderet me, postmodum autem cum resistere i. si amplius non possem, fuga salutem quererem & inter fugiendum in vetulam claudicantem & sic tam citio cedere non valentem inciderem; ego vero, quoniam alia evadendi via non prostat, istam miseram è medio tollerem mulierculam, quo à percussore meo me liberem, sic queritur num permittente jure hoc factum, & occisio inter-

13.

444

interpositæ vetulæ impunis? Et puto, quod sic. Non ex ea ratione, ac si foeminae non essent homines, de quo loqui putant *I. 38. §. Qui abortionis, ibi: mulier aut homo.*
ff. d pan. Mulier enim & homo hic se non habent oppositive, sed relative; *Conf. Coppen in Us. Pract. L. 1. O. 23. & Gæddeum d. V. S. ad L. 1. n. 31. seqq.* Sed quod invasus jus habeat se defendendi, quod interpositio innocentis ipsi obstatculo suo auferre nequit, quamvis illo invito factum sit, *Diana Tom. 8. Tract. 5. Resol. 18. n. 5.* Vita enim periculum modo quocunque evitasse gaudet magno favore, ac vix ullus datur, qui tam subito affectum deponere possit; Atcum tamen hunc absque peccato non esse, quin potius debuisset mortem pati, in quo non peccasset, quam innocentem mortem inferre docet *Dn. Preses in Diff. d. Philautia c. 2. tb. 14.*

Th. IIX. Quæ ratione in personis læsio juris obtineat, quæ etiam absque dolo nobis viræque nostræ obstatculo sunt, aliquot exemplis probatum dedimus: nunc de iis, qui directe & ex proæredi nostrum intendunt intentum, aliquid proferendum erit. Sistit autem se primo loco *Princeps*, de quo queritur, num istum lædere justum sit, ut si innocentem armis aggrediatur, hic vero alio modo, nisi Principem enecando, vitæ suæ consulere non possit, ipseque sit integrum vitam adimere Principi? Si id quod naturaliter justum est aspicimus, dicendum foret, impune Principi resisti posse, quoniam omnes ad arcendam à se injuriam jus habent docente *Grotio d. J. B. & P. L. 1. c. 4. S. 4.* Et eum, qui vitam suam non defendit in extrema necessitate constitutus, mortaliter peccare deducit *Magnif. Dn. Struv. in Tr. d. vindict. privat. c. 4. §. 1.* Quia tamen concurrentibus duobus præceptis Juris Naturæ sibi invicem contrariis, ut *ibid. 1. di-*

B 3

Etum,

etum, superius semper absorbet minus, omnino firmiter statuendum Principem nequaquam ab invaso subditu posse interfici. Principis enim salus est Reip. salus l. 3. ff. d. Offic. Pref. Virgil. cui privatus vitam suam praeferre nequit, sed potius illam promovere sua vita & morte tenetur tam in foro Civili per l. 3. §. f. ff. d. pecul. quam in foro Conscientiae, Job. Valerus d. Different. utriusque foris sub vocce Accusatio. n. 2. Et si Tyranno grassanti in totius patriæ viscera opponere vim subditis non est concessum. Ergo nec uni illorum id licebit defendenda vitæ causa, D. Stryk. in Disp. d. Jur. homin. in seip. c. 3. n. 13. Media autem, quæ alias in hoc casu suppeditare solent ad hoc infortunium evitandum sunt hæc: Primo Preces; Deinde supplications; denique fuga; remque Deo ut periclitans commitat, qui actus imperantium sibi soli peculiariter reservavit judicandos; Carpz. ad L. Reg. c. 18. Sect. 2. Insuper conferatur Grot. L. i. c. 4. §. 7. n. 4. & 6. ibique Commentat. Dn. Ziegler, Job. à Felde, & Henninges. Ludovic. Molina Tom. 4. Tr. 3. Disp. 13. Concl. 2. Diana Tom. 8. Tr. 5. Resol. 17. n. 2. p. 100. Loffius d. J. & J. L. 2. c. 9. Dubit. 8. n. 42. p. 76. Dn. Preses in Disp. d. excellentia Personæ c. 2. tb. 2.

Th. IX. Quid, si parentes non optimum, uti l. 22. §. 3. ff. ad L. Jul. d. adult. præsumitur, sed pessimum consilium pro liberis sumerent, eosque vellent trucidare, justene læderentur, si hi istis resisterent tandemque eis vitam eriperent? Et non parva eorum potestas est in liberos, quales ad sui conservationem urgente duro necessitatite telo vendere queunt l. 2. C. d. patrib. qui fil. suos disfrax. Imo olim jus vitæ ac necis ipsis competitissime in eos docet l. ii. ff. d. liber. & postb. l. 6. C. d. patr. potest. Ut taceant ad corum

eorum reverentiam & cultum semper obligatos esse libe-
ros l. 3. & l. 4. 5. C. d. t. Hinc adhuc hodie eos punire eos-
que Magistratui Parentes offerre queunt dicturo senten-
tiam, quam ipsimet volunt d. l. 3. C. d. P. P. Verum enim
vero haec eo extendi non possunt, ut in nullius offendio-
nis sibi concium filium pater irruens juste ipsi usuram vi-
ta auferre queat, quo non juste se defendat contra patrem.
Patria namque potestas non in atrocitate, sed pietate con-
sistere debet h. *Divus Hadrianus ff. ad L. Pompej. d. Parricid.*
Et pater tali modo iniquus contra filium existens, non pa-
ter, sed latro est, *Finckelthaus d. Jur. Sepult. Concl. 13. lit. C.*
In primis si ad patriam delendam veniat, cui non tantum
impune filius inferre potest mortem, sed insuper ob occi-
sum præmio afficietur per text. notabil. l. 35 ff. d. religios. &
sumtib. funer.

Th. X. Inter Dominum feudi & Vasallum mutua
requiritur fidelitas 2. F. 6. in fin. Hinc frangenti fidem fides
frangatur eidem, *Cujacius in c. pervenit 3. d. Jurejur. per*
text. l. 21. §. 1. ff. d. in officios. testam. Quod ad casum deci-
dendum conductit, si Dominus feudi quid in Vasallum in-
nocue viventem tentaret, tunc omnino ad internectionem
usque ipsum lädere jura permittunt, nec propterea feu-
dum amittit *Schrader. d. Feud. P. 9. c. 8. n. 55.* Est enim de-
fensio sui omni jure licita adeoque nullam pœnam incur-
rere potest, qui ea utitur l. 3. ff. d. I. & I. Et semper in
culpa positus, qui invadit, adeoque à se ipso occisus dici-
tur *arg. l. 52. §. 1. ad L. Aquil.* Quæ quoque eo trahenda,
si in praetorio constituto Domino auxilium ferret Vasallus
& in eum cum Domino incidet casum, quo Vasalli &
Domini vita simul servari nequirit, propriam saluti De-
mini

mini praeferre tenetur *Andreas Kohl d. Feudis P. 4. n. 21. f. e. g. Vasallus etenim Domino pro re feudali tantum est obligatus, nec presumendum est pro re tantvis pretii vitam rem inestimabilem ipsum obligare voluisse; Nam quæ verisimiliter quis non fuisset promissurus, illa in generali obligatione non continentur c. 81. d. R. J. in 6. Deinde quemadmodum Libertus Patroni salutem suæ praeferre non cogitur; ita nec Vasallus, argumento à liberto ad Vasallum in jure procedente *Everb. Top. Legal. l. 25. De quibus confer Kohl cit. loc. n. 24. f. e. g.**

Th. XI. Cum idcirco judiciorum vigor jurisque publici tutela videatur in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem *I. nullus 14. C. d. Judicis & Cœlicol.* nihilominus tamen à Dd. quaestio moveri solet: Si provocatus provocantem in duello interficeret, num provocatus ad evitandam homicidii poenam aliquod patrocinium in laesione juris haberet? Quanquam eam rem consuetudo fere impunem videatur promittere: quia vero pravis consuetudinibus eam annumerat *Pontifex in e. 2. X. d. Cleric. pugnant. in duell. sequitur, ejusmodi præxin non attendendari esse, sed rejiciendam per c. Cum venerabilis 7. X. d. Consuetud. Ungepauer ad X. d. t. d. Cl. pugn. Unde si clericus, licet nullius mors secuta, interfuerit duello, deponendus est ex mente Juris Can. c. 1. X. b. t. Sed cheu! exclamat *B. Brunnemann. in jure Ecclesiast. l. 2. c. 18. §. 23.* male id apud nos non observatur. Quoties Candidati Theologiae & Sacri Ministerii in Academias nostris duellis intersunt, congreguntur, qui ex Academias ad Ecclesias vocantur. Sed haec una ex corruptelis est, quod irregulares praeficiantur Ecclesiis. Hinc tempora sequun-*

446?

17.

Sequuntur plane irregularia & mores pessimi. Haec religiosus JCtus Brunnemann. Quicquid hujus sit, ad quæstiōnem formatam respondeo omnino affirmative, & tantummodo extraordinarie provocatum occisorem puniendum ex comm. Dd. opinione statuo. Nam in provocato dolos & animus occidendi non præsumitur, sed defensio-
nis necessitas c. i. §. si quis hominem d. Pac. tenend. in usib.
feud. cum iracundia calorem comprimere difficultimum
sit, 38. §. l. 8. ff. ad L. Jul. d. adult. inconsultusque calor dolo
careat, l. i. §. 5 ff. ad SC. Turpiss. nec ira incensus possit ha-
bere stateram in manu, ut possit dare iactus & vulnera ad
mensuram, quemadmodum loquitur Baldus in l. ut vim. 3. ff.
d. I. & I. Deinde, quia justus dolor factum relevat l. 4. C. ad
L. Jul. d. adult. mitius puniendum erit hoc homicidium.
Sicuti relegationem vel similem poenam saltem statuit
Constit. Electoral. P. 4. C. 10. Coeterum erroneam irratio-
nablem & impiam illorum opinionem esse, qui existu-
mant, duellum detrectantem pro infami habendum, & à
consortio quoque aut mensis aut computationibus, arce-
sendum esse docet Dn. Preses in Disp. d. Calore Juvenili Secl.
5. th. 12. D. Job. Philippi in usu practic. Instit. lib. 4. eclog. 14.

Th. XII. Pudicitia implet Paradisum c. 12. c. 32. q. 1.
& si semel amissa restitui nequit l. unic. in pr. C. d. rapt. vir-
gin. Habet enim hoc donum se sicut sericum, quod cum
semel in lutum cadit, nunquam perfecte abluitur, quin
semper macula appareat Kornmann. d. Virginitat. jur. ac
flat. c. 29. Quæritur proinde, si pudicitia periculum à stu-
pratore violento immineat, num ita jura invasorem lade-
re permittant, ut salva conscientia ab invasa possit interfici?
De quo D. Hadrianus rescriptis, eum, qui stuprum sibi vel

C

suis

suis per vim inferentem occidit, dimittendum l. i. §. 4. ad
L. Cornel. d. Sicar. Quemadmodum enim uti Seneca l. i.
d. Benefic. c. ii. inquit: Proxima ab his sunt, sine quibus
 possimus quidem vivere, sed ut mors potior sit tanquam
 libertas, pudicitia & mens bona; & Molina d. I. & I. Tom.
 4. Tr. 3. Diff. 17. n. 10. hanc rationem reddit: Virginem
 quippe exponi gravissimo periculo consentiendi in alienum
 delictum; ita nihil vetat, quo minus pudicitia cum
 internecione alterius juste defendi queat; vid. insuper
 l. 54. C. d. Episcop. & Cler. l. 8. in fin. ff. Quod met. cat. Ne-
 mcs. Carolin. art. 139. ibi: zu Rettung seines Lebens art.
 140. ibi: Oder Rettung seines Leibes / Lebens/ Add.
 art. 119. ibi: Und sich die Frau oder Jungfrau sein
 erwehret. Peccare etiam foeminam, si stuprum violen-
 tum, non nisi occidendo avertere possit, si non occidat,
 cum videatur in stuprum consensile existimat. D. Struve
 in Tr. d. Vind. privat. c. 5. n. 3.

Th. XIII. Quid laesio juris circa vitam possit, pau-
 cis lustravimus. Reftat agamus de defensione famæ &
 honorum. De fama non inutilis quæstio est, an illa ar-
 mis protegenda, ut injurias evomens eam ob causam ab
 injuriato juste laedi & interfici queat? Multa passim inve-
 niuntur, quibus internecio ob famam facta excusanda: in-
 primis quod crudelis sit, qui famam neglitit c. Non sunt
 audiendi c. II. q. 3. quod fama hominis sit inestimabilis l. se
 in duabus ff. d. R. J. quod omni commodo pecuniario
 præferenda l. Julianus ff. si quis omis. cauf. testam. ejusque
 jactura gravior amissione oculorum, l. 8. C. d. Decurionib.
 Imo quod vita & fama pari passu ambulent, l. 9. ff. de Ma-
 numis. l. 8. §. 2. ff. Quod metus cauf. Verum hæc uti tantum-
 modo

modo studium conservandæ famæ; non autem statim potestatem alterum interficiendi innuunt; ita in primis ultimum, quod vita & fama pari passu ambulent, nihil contribuit. Quippe vita & fama comparantur invicem solummodo quoad necessitatem, non quoad modum defendendi, *Molina d. I. & I. Tom. 5. Disp. 97. n. 2.* Seu, vita civilis & fama pari passu ambulant, non naturalis, uti habet *Excellentiss. D. Beermann. in suis Lineis Moralibus c. ult. tb. 2.* Occasione quorum putamus famam armis defendendam non esse. Nam nemo cædem perpetrare potest, qui se aliter tueri potest, §. *Injuria autem Inst. ad L. Aquil.* Jam vero infamatus per remedia juris famæ restitutionem obtinet *L. 13. §. 3. ff. d. usufr. D. Struve Tr. d. vindict. privat. cit. loc.* Deinde ut relinquatur armis locus, necesse est, vim esse illatam corpori, *L. 3. ff. d. I. & I. l. 4. & 5. in pr. ff. ad L. Aquil.* Eiusmodi autem vis injuriato non infertur *Everb. Brönchorß. Cent. 4. Everrio Pav. aff. 82.* Et sic quoque non poterit armis repelliri *Injuria Harpprecht in Comm. ad Inst. §. Hac actio 12. de injur. n. 186. cum seqq.* Quod si tamen quis atrocissima verbali *Injuria affectus ad violentam defensionem confogeret & forte occideret injuriantem non poena ordinaria, sed extra ordinem puniendum censem* *Andr. Tiraquell. in Tr. d. Pœnis Caus. I. n. 12. Bocer. d. Duellis l. 2. c. 8. n. 19.*

Th. XIV. Famam non defendendam esse armis disimus; an ob bona raptæ jura permittant, ut raptor possit interfici, nunc videndum. In varias hic abeunt partes Dd. Quidam affirmativam simpliciter statuunt, uti *Grot. I. 2. c. 1. §. II.* Quidam inter rem pretiosam & necessariam rapieudam, & rem raptam à fure vel raptore vindicandam

C 2

& re-

& repetendam distingunt, de quo vid. Carpe. Prax. Criminal. P. 1. q. 32. n. 17. Alii hanc distinctionem rejiciunt & negativam tuerent sententiam, quibus & ego facile subscribo. Omnia etenim jura, quæ permittunt vim vi repellere & invasorem occidere, de vita & corporis, non autem rerum defensione loquuntur, l. 5. in pr. ibi si metu quis mortis ff. ad L. Aquil. l. 4. ibi inferenda cedis C. ad L. Cornel. d. Sicar. c. 2. ibi. Te tuaque liberando X. d. Homicid. Ubi enim lex non loquitur, ibi nec nos loqui debemus per. N. 18. c. 5. in pr. Porro res semel amissa interdictis, & actionibus nonnunquam recuperari ac repeti possunt; vita vero hominis si semel amissa, nunquam. Ut proinde durum esset, idem statuere de defensione bonorum, quod de defensione vita hominis sanctum. Adhæc vita hominis quibusunque rebus & pretiosissimis præferenda l. 44. in pr. ff. d. Adilit. Edict. Res namque non per se, sed hominum gratia sunt comparatae, arg. l. 28. inf. ff. d. usur. Excipitur tamen casus, quo invasor bonorum etiam aggressor sit corporis, & me & bona mea jure defendantem invadit, cum primis si armis instructus sit raptor l. 3. §. 9. ff. d. vi & vi armat. Perez. ad C. ad L. Jul. d. sicar. n. 42. vel minas saltim effundat, l. 1. C. Quand. lic. unicuique. tunc ipsum jure interficere potero per l. 9. ff. ad L. Cornel. d. sicar. l. 4. §. 10. l. 5. pr. ff. ad L. Aquil. Obrecht. d. N. D. c. 8. n. 25. cum seqq. Ex quibus inferunt Dd. non licere furem vel raptorem equo proprio vel tibi surrepto insidentem & cum rebus tuis aufugientem, si aliter eum assequi resque tuas recuperare nequeas, sagittæ aut bombardæ iactu prosternere, cum in fugiente voluntas inferenda cedis non sit, sed potius fuga saletum sibi quarat, Obrecht. d. Tr. & e. n. 12. & seqq.
Harp-

Harpprecht. Tr. Criminal. §. Item L. Cornelia d. Sicar. 5.
Inst. d. publ. jud. n. 182.

CAPUT III.

De Læsione juris

circa

Res alienas.

SUMMARIA.

- I. Jure leduntur *subditorum bona*; si à Principe ipsis auferuntur. Et quidem II. Tempore belli, quando prædia & suburbia diruuntur, III. Tempore pestis, cum res peſte infecte comburuntur. IV. Res Sacrae & Ecclesiastice leduntur, cum ad profanos usus adhibentur. V. Leduntur aedes vicini, quando tempore *incendi* deſtruuntur. VI. In caſu necessitatis leduntur res alienæ, quando *lire furtum in iis fieri permittitur*.

Th. I.

Alterius bona occupare Jura nunquam permittunt, ita ut nec Princeps jus quæſitum alteri auferre possit t. 4. C. d. Emancip. liber. De qua materia etiam integrer exſtat Tract. Petri Antonii de Petra de Jure quæſito per Principem non tollendo. Cum vero nonnunquam Rempubl. premat neceſſitas, quam avertere nequit, niſi Princeps hoc remedio utatur, jura, quamvis tali caſu lədant, potestatem hæcce auferendi Principi concedunt. Jason, in
C 3
L. Bar-

*L. Barbarius n. 24. seqq. ff. d. Off. Prætor. Panormitan. inv.
Noſtra n. 5. d. Injuriis.* Si enim Singulorum egestati ac de-
fectibus Princeps aliter consulere nequit, quam singulis
eorum rebus se ingerendo, quid vetat, quo minus relictam
ipsis facultatem disponendi suam faciat *D. Beccmann. in Medi-
ditat. Polit. c. 21. tb. 4.* Nam quemadmodum qui semel
navim & mare ingressi in arbitrio ventorum sunt, nec re-
deunt ad terram cum volunt, & si terram maxime spe-
ctant, tetrahit aliquis æstus; sic qui semel vitam socialem,
popularem ac politicam elegerunt, huic legi se submisso
censendi sunt, quod publicam utilitatem suis privatis com-
modis anteponere, & quod inde sequitur, poscente Reip.
necessitate ac utilitate res suas ei cedere atque conferre
velint; nec poterunt in ejusmodi difficultatibus à Reip.
discedere aut se eximere *Anton. Faber. part. 2. Rational. in
l. 13. §. 1. commun. præd.* Necesitas vero non communis,
quam alias opportunam appellant, de qua & aliis neces-
sitatum speciebus vid. cit. *D. Beccmann. in Lineis Moralibus
c. 9. n. 10.* sed extrema, vel irrecuperabilis, quæ aliter ha-
beri non possit, immineat utilitas. *Id. Polit. Parallel. c. 21.
tb. 3.* Eo scilicet nullo tempore deveniendum, nisi cætera
desint omnia, ac ne desint prudentis est Principis ante pro-
videre, *Joh. Bodinus d. Rep. l. 6. c. 2.* ne publica salus sche-
matis & prætextus causa tantum inferatur. Præclare hanc
in rem *Udalricus Zafius Tom. 6. L. 2. Conf. 10. n. 10.* Scio, in-
quit, boni Principis potestatem ad tutelam subditorum ad
iustitiam adserendam esse amplissimam; cœterum ut in-
juria subditis fiat, illic Principis potestatem non agnosco,
sed tyranni. Id enim dicimus posse, quod honeste pos-
sumus c. fin. d. *Rescript. in 6.* Nam, quæ laddunt pietatem,
existi-

existimationem, verecundiam nostram & generaliter, quæ contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est elegant. text. l. filius 15. ff. d. condit. institut. vid. Gail. l. 2. Obs. 56. n. 9. 10. & D. Struve in Diff. d. Facultat. utend. rebus alien. in cas. necessit. th. 7. Atque ita peccavit Achabus Nabotho vineam eripiens, quia extra usum publicum aetus iste suscipiebatur. Et contra ap. Jul. Cesarem de Bello Gallio. l. 7. recte Vercingeterix dicitur suos Gallos jussisse publicæ utilitatis causa propria frumenta corrumpere & ædificia incendere, quo ista rei familiaris jactura perpetuum imperium libertatemque consequi possent, vid. D. Beermann. Polit. Parallel. c. 21. n. 8.

Th. II. Ex qua lassione juris fluit, quod ædificia parapetalia s. operibus publicis affixa, idem prædia & suburia, si ex his insidiae hostiles civitati immincent, dirui atque prostrerni queant. Franzk. l. 2. Var. Resolut. 7. n. 44. Et uti Dn. Brunemann. in Comment. Cod. ad L. Ædificia 14. C. d. operib. publ. deducit, potest & Præfectus urbi s. gubernator civitatis ex præsumto vel expresso Principis consensu pro extruendo propugnaculo, pro ampliandis fossis ædificia subditorum destruere & hortos in publicos usus transferre. Quo casu putarem æquum esse, & quidem, cum demolitio facta ad conservandas res aliorum, fieret pro hoc damno damnificatis satis ab illis, qui servati sunt arg. 6. 1. 2. pr. ff. ad L. Rhod. d. Jæst. Grotius d. I. B. & P. c. 14. th. 7. & Dn. Ziegler. ad eundem D. Stryke de Jar. Sens. Diff. 5. c. 2. n. 25. Sicut enim æquum est, dominos rerum, quarum jactu navis levata est, partem ab aliis recuperare, quorum res jactu sunt servatae; ita qui onere civibus omnibus debito sunt onerati, merito sublevantur à reliquis, quos in

in societatem, ut effectus fructusque, ita oneris ratio civili ordinis vocat. Atque hæc compensatio instituenda usque ad partem, quam pro virili in publicum nomen contribuere debebat, qui rotum onus sustinuit, vid. D. Preses Diff. d. evitatio. major. mali sect. 1. th. 5. Conringius d. Finib. Imperii. c. 19. magis in præmium, quam ex debito fieri compensationem statuit. Conf. quoque Gail. l. 2. Obj. 56. n. 13. qui putat, compensationem locum sibi vindicare nullum, addita ratione, quod potentior graviorque sit causa utilitatis publicæ, quam privatæ. Verum cum nihil aliud exinde colligatur, quam hoc: Principem ex causis utilitatis publicæ vel necessitatis jus, aut rem alterius auferre posse, ex eo autem non statim sequitur, id, quod aufertur, compensandum non esse, de quo vid. D. Struv. in Diff. d. Facult. ut reb. al. th. 23.

Th. III. Tempore pestis quidem omnis læsio exulare deberet, quoniam afflictio addenda afflictio non est, l. 4. §. cum autem ff. ad L. Rhod. d. iact. l. 14. pr. ff. d. Off. Presid. Pestis tamen non raro serpit latius totamque civitatem vel pagum inficit; hinc melius est læsione quædam in tempore occurrere, quam post vulneratam causam remedium quærere l. unic. C. Quib. lic. unic. se vindic. Læsio vero hæc potissimum partem consistit in comburenda domo peste infecta cum omnibus rebus, quæ in villa domo reperiuntur, si purgari nequeant, H. Latherus de Censu. l. c. 17. n. 10. Carpz. ad L. Reg. c. 7. sect. 2. Superioris nimirum officio incumbit, ne quis sibi mortem consilcat l. 1. & per tot. d. bis qui sib. mort. consciu. & quilibet potest compelli tenere aquam pro extinguendo igne l. Nam salutem §. fin. ff. d. Offic. Pref. vigil. Ergo multo magis

gis pro igne pestifero depellendo cogi poterit, sordida bona lavare & impurgabilia comburere, quo argumento uti Ripan. d. Pestis d. remed. ad curand. pest. fol. n. n. 51. testatur D. Praes in Diff. d. evitat. major. mal. tb. 9. ubi notabile exemplum ex Wurffbainio d. Numer. Septenar. adducit, daß eines mahls wegen eines einigen Polster-Bettes/ so man hinten an einen Ort des Häuses geworfen / und nach Verstüffung 7. Jahr wieder unvorsichtig gerühret und geschüttelt/ eine grausame Pest erreget worden. Nihil in contrarium facit, quod nem. dominio suo sit privandus l. si privatus 17. ff. 2. & quib. manumiss. nemini jus suum detrahendum, §. ult. I. d. his, qui sui vel alien. jur. Quæ talia non attenduntur, salute Reip. quæ suprema lex est, aliud exigente, l. quod semel 5. ff. d. decret. ab ordin. faciend. Latherus cit. loc. c. 3. n. 5. Quærere hic solent; quid juris sit circa refusionem pretii rerum ob odorem pestilentialem combustarum? Cum D. Strykio Tr. d. Jur. Sens. Diff. s. c. 2. n. 26. respondeo, Res odore pestilentiali infecta, cum amplius nulli futura est usui, sed & insuper perniciosa domino exstitura & ultimam internectionem inferet, nulla ratio subesse potest; qua quis pretii refusionem queat efflagitare, sed res peribit suo domino, qui fato hoc ac divinæ providentia imputabit; vid. Job. Frans. Ripa d. Pest c. 4. n. 15. Pegvera in Ques. Crimin. q. 8. Exemplum quod hic dissentientes allegant, si ædificia privati alicujus fuerint diruta, quod damnum hoc ex publico resarcitur parum huc quadrabit; si quidem refusio pretii tunc demum facienda, quando res utiles auferuntur dominis, non quando nullius usus, sed potius mortem conciliant; vid. D. Stryk. cit. loc. n. 25.

D

Th. IV.

Th. IV. Res sacras semper in suo usu manere non
putandum est: namque à lāsione, quæ jure sit, interdum
immunes esse nequeunt: & quanquam juxta c. 3. in fin.
X. d. *rer. permūt.* eā potius comburendā sint, quam ad
laicorum manus perveniant; nihilō seciū tamen nullis
aliis suppetentibus remediis ad profanos transferuntur
usus, in primis cum iī qui pro aris & focis pugnarunt, inque
ditam captivitatem ducti, redimendi sunt l. 21. C. d. S. S.
Eccles. Vasis enim quibuscumque præferendā sunt animæ
hominum Brunnemann. in Memorial. LL. Cod. q. 5. Qua-
propter non male Ambrosius Arrianis indignantibus,
quod aureos calices ad redimendos captivos distraxisset, re-
spondit: Animas captivorum, quæ redimerentur, Deo
esse gratiōres, quam aurea vasa & reliqua templorum or-
namenta, Ambros. l. 2. Offic. c. 28. Verba huc spectant Re-
cess. Imper. d. an. 1542. & 1544. S. Über die Kirchen ibi:
Die Kirchen-Kleinodien und Gezierde sollen zu einem
Schätz der Christenheit/ wo man das zu einer eilen-
den Hülffe bedürffen würde/ gespahret und behalten
werden. In casu itidem aris alieni hæ res sacræ lāsio-
nem patiuntur. Si enim omnia alia deficiunt remedia,
Ecclesia ad concursum provocet necesse est. Brunnerus d.
Cession, honor. Quæst. principal. 4. q. 2. n. 1. bonisque cedat
N. 120. c. 6. Autb. Praterea C. d. S. S. Eccles. Licet vasa, ne
vindicationi eorum locus sit, prius constari soleant, Tho-
lophanus in Syntagm. L. 25. §. 7. n. 4. Magnif. D. Stryke in pre-
lection. publ. ad Brunnem. Process. d. Concurſ. Creditor. ad
c. 1. §. 5. verb. Ecclesia. Alias alienandi causas v. g. insi-
gnem utilitatem, incommoditatem ex Griswold. Redoani
Tr. d. Rebus Ecclesiæ non alienand. refert. Brunnem in Jur.
Ecclesi-

Ecclesiast. l. 2. c. 2. §. 6. ibique Dn. Stryke. Iisdem necessitatibus regulis includuntur quoque ædes sacræ, quæ aliis usibus applicantur tempore belli ex. gr. si ex templo fortalitum extruendum. Publicam enim necessitatem Ecclesiastis opprimere non est absurdum. Hinc Martin. Magister d. *Advocatio armata c. 10. n. 606. & seqq.* recte probat, in casu necessitatis homines in Ecclesia convenire posse, & ab hostibus se defendere, quoconque modo velint. Id quod & *Consil. 9. n. 266. Consilior. Argentoratens. vol. 1.* rusticis concessum, tempore hostilium excursionum se recipere in Ecclesiastis, & ibi se defendere. De alienatione rerum Ecclesiasticarum eadem ferme tenenda, quæ de sacris profanandis diximus. *Conf. late D. Stryke. in Tr. d. Cautel. Contract. Sect. 1. c. 3. §. II.* Pertinet huc illa læsio, quæ jure permittente bona Ecclesiastica secularisantur. Quæ læsio omnino justa erit, cum faciat ad ærarii publici sublevationem & conservandam Remp. sartam teatramque, maxime quoniam bona Ecclesiastica ratione usus tantum sunt talia, in se manent res seculares; sunt enim de hoc mundo. Igitur respectum hunc, ut puta tantum extrinsecum facile exuent, idque eo magis, quia bona Ecclesiastica partem Reip. constituant, cui in omnes sui partes id licet, quod conveniens esse judicaverit: *vid. D. Beermann. in Polit. Meditat. c. 17. §. 14.* Nihil movet brocardicum juris Canon. Quod semel Deo dicatum, ad alios usus transferri nequit. Regula namque hæc non tam juris moralis est, quam positivi & Ecclesiastici, quod mutari iterum & tolli potest, requirente hoc utilitate Reip. *vid. Dn. Mauriti Disp. d. Secularisatione c. 4. quæ habetur in vol. Fritschian. jur. publ. p. 3. Ex. 8.*

Th. V. Vicini ædes, ut pote res alienas, jus permit-
tit lacerare tempore incendi. *l. 3. §. 7. ff. d. incend. ruin. nanfrag.*
ubi hujus arcendi causa vicino potestas concessa vicini æ-
des intercidendi & demoliendi, nulla inde in eum exlur-
gente *L.* Aquilæ actione, etiamsi ignis ad ipsum non per-
venisset per text. singular. in *l.* si quis fumo §. quod dicitur *ff.*
ad L. Aquil. Etenim qui suam utilitatem procurat, is non
præsumitur in dolo esse, nec habere animum nocendi, et-
si noceat. *Alberic. Gentilis l. 3. d. jur. bell. c. 21.* Justus autem
metus oportet adsit, qui ex eo colligitur, si non illam, qua
diruitur, domum ignis attigerit, sed & si ad illam proxime
accésserit, & adeo gliscat, ut dubium nemini, quin ad il-
lam quoque perventurus sit; tunc quippe metus iste ju-
stam causam demoliendi ædes suppeditat, nihil enim dista-
re videtur, quod parum diffat. *Marijn. Bonac. Tom. 2. Tr.*
d. LL. Disp. 3. q. 4. punct. 16. propos. 2. n. 1. Damnum ergo
hoc impune erit factum. Non enim pœnam meretur,
quod lege permittente fit, *l. 4. ff. ad. L. Jul. d. adult.* atque
res perit eum in modum suo domino *l. 9. ff. d. ignorat.*
action. Ob æquitatem autem ab illis, quorum ædificia fal-
va permanserunt, damnum restituendum: Tale enim
commune esse debet pro communî utilitate acceptum.
Bald. Conf. 491. vid. D. Struve d. Ædific. privat. n. 69.

Th. VI. Vitam nemo jure proprio, sed à Deo qui-
libet habet; Incumbit igitur hanc omnibus tueri modis,
eamque nequicquam perdere. Semper enim de mediis
vivendi sollicitus quis esse debet. Quibus non alter im-
petrandis, nisi auferendo cibaria vel edulia, jure permit-
tente, coque sic lacerante in fame afflgentissima aliena sua
facere licet. Sicuti enim contra quemvis hostem; ita

& contra famem tanquam naturæ destructorem & passio-
nem crudelissimam præsidia paranda l. 3. d. I. & I. & ibi
Dd. Bernhard. Zieritzius in not. ad Carol. V. Consil. Crim.
art. 166. Et id eo magis, quia contingente ejusmodi ne-
cessitate jus pristinum utendi rebus reviviscit, ac si singu-
laris rerum adprehensio non esset facta. Fictione scil. qua-
dam talia bona non videntur habere dominum, sed com-
munia sunt: D. Struve in diss. d. Facultat. reb. alien. utend.
tb. 3. Verum tentanda sunt omnia, priusquam hoc medi-
um quis arripiat; Adeundus est Magistratus ejusque of-
ficium implorandum, aut dominus ad communicandum
precibus p̄ducendus est. Requiritur & hoc, ne domi-
nus sit in eadem necessitate; Sic enim citra animadversi-
onem legum, quod reliquum inopia fecit, non abstulerit
arg. l. Preses C. d. serv. & ag. Zaf. ad ff. d. furt. n. 16. nam
quia semper melior conditio possidentis, remedio illo ul-
timo non utendum Hug. Grotius d. I. B. & P. l. 2. c. 2. §. 9.
Animus restituendi pariter adfit, si ad pingviorem fortu-
nam venerit, quia non tam accepit rem communem,
quam communicandam, nec dominus rei adstrictus est
donare, suo enim officio satisfecit per mutuum providen-
do alterius inopia Clarus §. Furtum. n. 25. Quibus omis-
sis simpliciter omnis poena delicto huic culpo abjudica-
ri nequit, cum nec minima culpa in delictis poenæ omni-
no expers esse debeat Harpprecht, ad §. furt. 2. t. d. obligat.
qua ex delict. nasc. n. 20. Licet rusticitas, imperitia &c mi-
nus cœura circumspectio delinquentis venia aliquid me-
reatur Goffred. in Summa Rubr. d. Furt. n. 9. Huc pertinet
præjudicium impunitatem ejusmodi farti confirmans,
quod habet Carpz. in Prax. Criminal. P. 2. q. 83. n. 50. se-